Rua Jovino Duarte de Oliveira, 481- Galpão Central-  2o andar - Aeroporto de Maricá - Centro - Maricá - RJ - CEP: 24901-130

Telefone: 21 3995-3086 // www.codemar-sa.com.br

PROCESSO N.º: 7457/2022

DATA DO INÍCIO: 08/06/2022

FOLHA: _____________________

RUBRICA

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL

Nº 07/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 7457/2022.

Ao sexto dia do mês de setembro do ano de 2022, às 14h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da

CODEMAR, reuniram-se, sob a coordenação da Presidente da Comissão Permanente de Licitações OLGA

ISADORA R. P. S. DOS SANTOS, estando presentes os membros, GABRIELA DE MATOS CASTELO

DE SOUZA, MÍRIAM FERNANDA ALMEIDA MORCELI, ELOAH DA SILVA CONCEIÇÃO

PIMENTEL, CARLOS EDUARDO DANTAS E SILVA, FRANCINE MEIRELLES MARINS BRAGA,

FABIANA RANGEL RODRIGUES BARTHASSON e OLÍVIA MARIA VEIGA DE ASSIS para

proceder à realização do PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL N.º 07/2022,

autorizado no presente processo pela lavra do Ordenador de Despesas, conforme folhas_____.  Dando início

à sessão, compareceram ao certame as empresas MAXWAL -RIO LOCAÇÕES, COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº: 04388307/0001-62, representada pelo Sr. Frederico Schumann Filho,

ALTBIT INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º: 01427687/0001-09, representada

pelo Sr. Jackson Alves de Araújo, ÁGUIA EMPRESARIAL EIRELI CNPJ n°:40454668/0001-23,

representada pelo Sr., Valter Gimenes Calora,  devidamente credenciadas conforme documentos apensados

aos autos. Nenhuma das empresas presentes apresentaram declaração de ME e EPP.  Sendo assim segue o

ranking com as propostas iniciais e rodadas com os lances para o Lote Único:

Sendo a classificação:

Para o lote foram registradas 2 rodadas, onde o melhor lance pela empresa MAXWAL -RIO LOCAÇÕES,

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA no valor unitário mensal foi R$ 240.220,00 (duzentos e quarenta

mil e duzentos e vinte reais), foi negociado pela CPL, no entanto a empresa não reduziu o valor. Após

análise da proposta foi verificado que os itens 4 e 6 se encontravam acima do valor estimado, assim posterior

a negociação por deliberação desta CPL foi divulgado o valor estimado mensal para os itens: item 1, R$

118.292,00 (cento e dezoito mil e duzentos e noventa e dois reais), item 2, R$ 78.425,00 (setenta e oito mil e

quatrocentos e vinte e cinco reais), item 3, R$ 4.687,50 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

centavos), item 4, R$ 43.874,00 (quarenta e três mil e oitocentos e setenta e quatro reais), item 5, R$ 20.970,00

(vinte mil e novecentos e setenta reais), item 6, R$ 7.402,50 (sete mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta

centavos) e item 7, R$ 39.840,00 (trinta e nove mil e oitocentos e quarenta reais). A empresa MAXWAL -

Classificação Licitante ME/PP? V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada

1 Maxwal NÃO 245.580,00R$        240.220,00R$     240.220,00R$

2 Águia NÃO 304.320,00R$         SL SL

3 Altbit NÃO 352.990,00R$         244.580,00R$     SL

Classificação Licitante ME/PP? Valor (R$) Menor valor + 5%

1 Maxwal NÃO 240.220,00R$   -

2 Altbit NÃO 244.580,00R$   -

3 Águia NÃO 304.320,00R$   -

Rua Jovino Duarte de Oliveira, 481- Galpão Central-  2o andar - Aeroporto de Maricá - Centro - Maricá - RJ - CEP: 24901-130

Telefone: 21 3995-3086 // www.codemar-sa.com.br

PROCESSO N.º: 7457/2022

DATA DO INÍCIO: 08/06/2022

FOLHA: _____________________

RUBRICA

RIO LOCAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA foi a detentora do melhor lance. Foi dado prazo de

2 (dias) dias úteis, depois de deliberação da CPL, conforme item 5.11 do Edital, para apresentar a Proposta

Detalhe realinhada e planilha de custos, após a fase de lances, sendo o prazo final em 09/09/2022, podendo

os mesmos serem entregues por meio do correio eletrônico licitacoes@codemar-sa.com.br ou pessoalmente.

A empresa MAXWAL -RIO LOCAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA apresentou junto a carta

proposta os documentos relativos ao catálogo dos produtos, foi questionado aos licitantes presentes se os

mesmos gostariam de ter vistas dos referidos anexos, no entanto responderam negativamente. A empresa

optou por apresentar a documentação de habilitação em sessão, conforme item 5.12 do Edital, o envelope

foi aberto e numerado pela CPL e rubricado pelos licitantes presentes. Fica remarcada a sessão para o dia

12/09/2022 às 14h. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que,

após lida e acatada, vai assinada pela presidente da Comissão de Licitações, Comissão de Licitação e

participantes presentes.

Maricá, 06 de setembro de 2022.

OLGA ISADORA R. P. S. DOS SANTOS

Comissão de Licitação

GABRIELA DE MATOS CASTELO DE SOUZA

                                                  MIRIAM FERNANDA ALMEIDA MORCELI

ELOAH DA SILVA CONCEIÇÃO PIMENTEL

CARLOS EDUARDO DANTAS E SILVA

FRANCINE MEIRELLES MARINS BRAGA

FABIANA RANGEL RODRIGUES BARTHASSON

OLÍVIA MARIA VEIGA DE ASSIS

mailto:licitacoes@codemar-sa.com.br

Rua Jovino Duarte de Oliveira, 481- Galpão Central-  2o andar - Aeroporto de Maricá - Centro - Maricá - RJ - CEP: 24901-130

Telefone: 21 3995-3086 // www.codemar-sa.com.br

PROCESSO N.º: 7457/2022

DATA DO INÍCIO: 08/06/2022

FOLHA: _____________________

RUBRICA

Empresas:

MAXWAL -RIO LOCAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
representada pelo Sr. Frederico Schumann Filho

ALTBIT INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
representada pelo Sr.  Jackson Alves de Araújo

ÁGUIA EMPRESARIAL EIRELI
representada pelo Sr. Valter Gimenes Calora